
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 475 DEL 24-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 55 DEL 24-04-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Servizio di rimozione, blocco, trasporto, custodia e restituzione dei veicoli
ai sensi dell'art. 159 del D. Lgs. 285/1992 "Codice della strada"; determinazione a
contrarre procedura negoziata, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 163/2006 e impegno di
spesa contributo AVCP.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con propria Determinazione R.G. n. 15 del 13/1/2012 è stata affidata la
proroga del servizio di rimozione, custodia e blocco dei veicoli ai sensi dell’art. 159 del D.
Lgs. 285/1992 “Codice della Strada” alla ditta “SIAM - Servizi Integrati Area Metropolitana
S.r.l.” con sede in Firenze, Via Stazione delle Cascine 6, per il periodo 1/2/2010 – 30/6/2012,
tramite affidamento diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125,
comma 11), del D. Lgs. 163/2006;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’espletamento di una
procedura negoziata per l’affidamento in concessione triennale del servizio di rimozione,
custodia e blocco dei veicoli ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. 285/1992 “Codice della Strada”;

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,



individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
l’art. 30, comma 3, del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede che la scelta del
concessionario debba avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata
pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento,
proporzionalità, previa gara informale a cui sono invitati almeno 5 concorrenti, se
sussistono in tale numero soggetti qualificati e con predeterminazione dei criteri
selettivi;

RITENUTO quindi di seguire, per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto, la
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 163/2006, invitando almeno 5 operatori
economici selezionati casualmente mediante sorteggio all’interno della categoria di
appartenenza “Servizi di rimozione e custodia veicoli” del sistema telematico S.T.A.R.T.
Comuni della Piana;

DATO ATTO che il servizio oggetto di affidamento è sottoposto a tariffe che sono definite
ed aggiornate dagli enti proprietari della strada, con atto di Giunta Municipale, ai sensi del
Decreto del Ministro dei Trasporti e della Navigazione assunto di concerto con il Ministro dei
Lavori Pubblici n. 401/1998;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 182 del 27/10/2009 con la quale sono state
determinate le tariffe di rimozione, blocca ruote e custodia nel Comune di Sesto Fiorentino
con decorrenza 1° novembre 2009;

DATO ATTO che nessun onere è a carico dell’ente, in quanto trattasi di affidamento di
gestione di concessione di servizio ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 163/2006, dove l’impresa
affidataria eroga le proprie prestazioni al pubblico, assumendo il rischio della gestione e si
remunera presso gli utenti mediante la riscossione di un prezzo;

DATO ATTO quindi che il corrispettivo a favore del concessionario consiste unicamente nel
diritto di gestire funzionalmente e sfruttare economicamente il servizio;

RILEVATO altresì che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, secondo i criteri
specificati nell’allegato A) al Capitolato Speciale;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del
3/11/2010, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.
266, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono
eseguire a favore della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il
cui importo del contratto ricada nella fascia di importo compresa tra i 150.000,00 ed i
500.000,00 €, il contributo in favore dell’AVCP è pari ad € 225,00;

PRESO ATTO che, come previsto dal Capitolato Speciale allegato alla presente
determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 163/2006, il valore della concessione è
stimato sulla base della media degli importi del triennio 2009-2011 in € 200.000,00
(duecentomila/00) al netto dell’IVA;



RITENUTO quindi necessario impegnare la somma di € 225,00 a favore dell’AVCP;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione C.C. del 14/3/2012, n. 22, con la quale veniva
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2012 ed i relativi allegati;

DETERMINA

1) di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 163/2006,
ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio in concessione di
rimozione, blocco, trasporto, custodia e restituzione dei veicoli ai sensi dell’art. 159 del D.
Lgs. 285/1992 “Codice della strada”;

2) di invitare alla procedura negoziata almeno n. 5 operatori economici selezionati
casualmente mediante sorteggio all’interno della categoria di appartenenza “Servizi di
rimozione e custodia veicoli” del sistema telematico S.T.A.R.T. Comuni della Piana;

3) di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto:
- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;
- di considerare essenziali le clausole contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel
relativo allegato A);

4) di dare atto che nessun onere è a carico dell’ente, in quanto trattasi di affidamento di
gestione di concessione di servizio ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 163/2006, dove l’impresa
affidataria eroga le proprie prestazioni al pubblico, assumendo il rischio della gestione e si
remunera presso gli utenti mediante la riscossione di un prezzo;

5) di stipulare il contratto mediante atto pubblico amministrativo a cura del Segretario
Generale rogante;

6) di dare atto che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione del servizio
in concessione per un periodo stabilito in anni 3 con inizio dalla data di effettiva consegna del
servizio successiva alla stipula della concessione;

7) di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la spesa di € 225,00 a favore dell’Autorità
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, quale contributo per l’affidamento del servizio in oggetto,
sul Bilancio del corrente esercizio, Titolo I, Funzione 3, Servizio 1, Intervento 3, cap. PEG
13200/12 (Spese per gare di appalto e contrattuali), demandando il pagamento della suddetta
somma all’Ufficio Gare dell’ente;



8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è il
sottoscritto Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità del Comune di Sesto
Fiorentino, Dott. Paolo Bagnoli;

9) di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al Settore
Affari Generali e Legali, nonché al Settore Servizi Finanziari.

Sesto Fiorentino, 24-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di rimozione, blocco, trasporto, custodia e restituzione dei veicoli
ai sensi dell'art. 159 del D. Lgs. 285/1992 "Codice della strada"; determinazione a
contrarre procedura negoziata, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 163/2006 e impegno di
spesa contributo AVCP.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          225,00
------------
12/001833    PEG : 13200/12 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       12.775,00
             ------------------------------
             SPESE PER GARE DI APPALTO E CO
             NTRATTUALI
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            225,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


